Diário da República, 2.ª série — N.º 129 — 9 de julho de 2019  19255

do Regulamento do Código da Estrada, o IMT, I. P., notifica as em-
presas de transporte público de passageiros para proceder à remoção
da publicidade afixada em violação da presente deliberação, no prazo
máximo de 48 horas.

13 — É revogado o Despacho n.º 12802/2004, publicado no Diário
da República (2.ª série) de 30 de junho de 2004.

14 — A presente deliberação entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

27 de maio de 2019. — O Conselho Diretivo: Eduardo Elísio Silva
Peralta Feio, presidente — Luis Miguel Pereira Pimenta, vogal.

312395888

 JUSTIÇA

Secretaria-Geral

Despacho (extrato) n.º 6265/2019
Por meu despacho de 29 de abril de 2019 e nos termos da alínea i), do

n.º 1, do artigo 25.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação
atual, determinei, a requerimento da interessada, a cessação da comissão
de serviço da licenciada Graça Maria Xavier Amorim Tavares da Silva,
no cargo de chefe de divisão de Gestão Financeira e Patrimonial, cargo
de direção intermédia de 2.º grau, da Secretaria -Geral do Ministério
da Justiça.

O presente despacho produz efeitos a partir de 15 de junho de 2019.
24 de junho de 2019. — O Secretário -Geral, Carlos José de Sousa

Mendes.
312396681

 ADJUNTO E ECONOMIA

Instituto do Turismo de Portugal, I. P.

Aviso (extrato) n.º 11213/2019
Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de
6 de abril, torna -se público que, após homologação, as Listas Unitárias
de Ordenação Final, relativas aos procedimentos concursais no âm-
bito do programa de regularização extraordinária de vínculos precários
(PREVPAP), publicados na Bolsa de Emprego Público, com os seguintes
códigos de oferta: OE201903/0072, OE201903/0075, OE201903/0076,
OE201903/0077, OE201903/0079, OE201903/0080, OE201903/0081,
OE201903/0083, OE201903/0093, OE201904/0016, OE201903/0097,
OE201903/0158, OE201903/0160, OE201903/0161, OE201903/0163,
OE201903/0165, OE201903/0166, OE201903/0167, OE201903/0171,
OE201903/0172, OE201903/0173, OE201903/0174, OE201903/0175,
OE201903/0176, OE201903/0179, OE201903/0181, se encontram afi-
xadas na Direção de Recursos Humanos do Turismo de Portugal, I. P.,
sitas na Rua Ivone Silva, Lote 6, Edifício ARCIS, em Lisboa, e dispo-
nibilizadas na sua página eletrónica (www.turismodeportugal.pt — no
separador dos Recursos Humanos/Procedimentos Concursais).

Do despacho de homologação das referidas Listas pode ser interposto
recurso tutelar, nos termos do artigo 39.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de
22 de janeiro, na redação em vigor.

25 de junho de 2019. — A Diretora Coordenadora da Direção de
Recursos Humanos, Elsa Cristina Pinto Barbosa Gomes da Cruz Deus
Vieira.

312397589

 CULTURA

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 6266/2019
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º do Decreto -Lei

n.º 251 -A/2015, de 17 de dezembro, e ao abrigo do Decreto -Lei
n.º 123/84, de 13 de abril, foi atribuída em 21 de março de 2019, a Me-
dalha de Mérito Cultural a Graça Morais, de nacionalidade portuguesa,
natural de Vieiro, artista plástica autora de uma vasta obra plástica re-
presentada em inúmeras coleções, públicas e privadas, tendo participado
em mais de uma centena de exposições individuais e coletivas, dentro

e fora do país, desde 1974 e até à atualidade, em reconhecimento pelo
mérito do seu percurso na história da arte e da criação portuguesas ao
longo de mais de sessenta anos, constituindo -se exemplo referencial em
Portugal e na história da arte contemporânea europeia.

24 de junho de 2019. — A Ministra da Cultura, Graça Maria da
Fonseca Caetano Gonçalves.

312395514

 Despacho n.º 6267/2019
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º do Decreto -Lei

n.º 251 -A/2015, de 17 de dezembro, e ao abrigo do Decreto -Lei
n.º 123/84, de 13 de abril, foi atribuída em 31 de maio de 2019, a Me-
dalha de Mérito Cultural a António Borges Coelho, de nacionalidade
portuguesa, natural de Murça, professor catedrático da Faculdade de
Letras da Universidade de Lisboa, historiador, ensaísta e poeta, autor de
uma vasta obra publicada, com especial incidência na história medieval e
do dealbar do período moderno, com um percurso profissional e pessoal
caracterizado por uma intensa atividade política e académica, ao longo
de mais de sessenta anos, em reconhecimento da sua obra científica no
âmbito da historiografia e em prol da Cultura portuguesa.

24 de junho de 2019. — A Ministra da Cultura, Graça Maria da
Fonseca Caetano Gonçalves.

312395588

 Despacho n.º 6268/2019
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º do Decreto -Lei

n.º 251 -A/2015, de 17 de dezembro, e ao abrigo do Decreto -Lei
n.º 123/84, de 13 de abril, foi atribuída em 19 de maio de 2019, a Meda-
lha de Mérito Cultural a Maria João Pires, de nacionalidade portuguesa,
natural de Lisboa, pianista de renome internacional, já agraciada com
o Prémio do Conselho Internacional da Música, da UNESCO, entre
outras distinções, tendo -se apresentado até hoje, a solo e acompanhada
pelas grandes orquestras do mundo, e criado, em 1990, o Centro de
Artes de Belgais, em Castelo Branco, dedicado ao estudo das artes,
em reconhecimento do trabalho excecional de uma vida dedicada à
música, ao longo de mais de sessenta anos, que a tornou uma verdadeira
referência internacional.

24 de junho de 2019. — A Ministra da Cultura, Graça Maria da
Fonseca Caetano Gonçalves.

312396705

 Despacho n.º 6269/2019
1 — Pelo Aviso n.º 7473/2019, publicado no Diário da República,

2.ª série, n.º 83, de 30 de abril, procedeu -se à abertura do concurso ao
Programa de Apoio a Museus da Rede Portuguesa de Museus.

2 — O n.º 9 do mesmo Aviso designa o júri do concurso composto
por 5 elementos:

a) David Santos — Subdiretor da Direção -Geral do Património Cul-
tural, que preside;

b) Teresa Mourão — Diretora do Departamento de Museus, Conser-
vação e Credenciação da Direção -Geral do Património Cultural;

c) António Carvalho — Diretor do Museu Nacional de Arqueologia;
d) Raquel Henriques da Silva — Professora agregada da Faculdade

de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa;
e) Suzana Menezes — Diretora Regional da Cultura do Centro.

3 — Nos termos do n.º 8 do Regulamento do Programa de Apoio a Mu-
seus da Rede Portuguesa de Museus, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 64, de 1 de abril, o júri deve proceder nos 30 dias seguintes à
receção das candidaturas, em prazo continuado, à respetiva análise formal.

4 — A Professora Doutora Raquel Henriques da Silva manifestou,
entretanto, por motivos pessoais, a impossibilidade de participar em
tempo útil no processo de análise das candidaturas.

5 — Assim, e tendo em vista cumprir os prazos fixados no Regula-
mento, determino a substituição da Professora Doutora Raquel Henriques
da Silva na composição do júri pelo Professor Doutor António Camões
Gouveia, da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade
Nova de Lisboa.

6 — Considerando que a substituição de qualquer membro efetivo
em caso de impedimento não ficou prevista no Aviso, designo Cristina
Pacheco, chefe da divisão de Museus e Credenciação da Direção -Geral
do Património Cultural, como vogal suplente.

7 — O presente despacho produz efeitos desde 11 de junho de 2019.
24 de junho de 2019. — A Ministra da Cultura, Graça Maria da

Fonseca Caetano Gonçalves.
312395863